
Zajíc polní

Velikost: délka těla 55–60 cm
Délka ocasu 7,5–10 cm

Hmotnost: 2,5–7 kg

Lepus europaeus
Feldhase 
Brown Hare



Název: Zajíc polní

Třída: savci Řád: zajíci Čeleď: zajícovití
Mláďata: Samice mívá 2–3 vrhy s 2–5 mláďaty, která při-
cházejí na svět osrstěná a vidoucí. U samice se drží pouze
2–3 dny, poté se 3 týdny vracejí pouze na kojení. Zvlášt-
ností u zajíce je opětovné oplození v době březosti (tzv.
superfetace).
Délka života: 8–12 let
Potrava: Výlučně rostlinná potrava podle celoroční na-
bídky. V zimě okusuje letorosty a ohryzává kůru listnatých
dřevin, příležitostně konzumuje různé dužnaté plody
a semena. Zpravidla vystačí s vodou obsaženou v přijí-
mané potravě.
Popis: Zajíc polní má protáhlé tělo, oválnou hlavu s ná-
padně dlouhými ušními boltci. Zadní končetiny jsou pod-
statně delší než přední. Srst je skořicově hnědá, boky jsou
světle hnědé a břicho téměř bílé. Tmavá je také svrchní
strana krátkého ocasu. Zajíc žije samotářským způsobem
života, pouze v době páření je možné spatřit více jedinců
pohromadě. Obvykle přes den odpočívá a teprve se sou-
mrakem vychází z úkrytu.
Rozšíření: Je rozšířený na celém území ČR. Zdržuje se na
polích, loukách, úhorech, mezích, stráních a větrolamech,
případně sadech. Vyhovují mu také okraje lesů, vyskytuje
se až po horní hranici lesa, a to i uprostřed velkých lesních
celků, jako je Šumava. 

Ilustrace: Pavel Procházka




